
对外直接投资统计年报常见问题答疑

1、年报在哪里填报？账号密码在哪里获取？

年报在商务部业务系统统一平台（企业端）

（https://ecomp.mofcom.gov.cn/loginCorp.html ）填报。各企业账户密码由

相应地市商务局发放，如仍未收到账户密码，请联系当地商务局（省属企业账户

密码由省商务厅发放，省属企业请联系省商务厅）。各地市商务局负责人也在微

信群内，可自行搜索添加。

2、年报填报截止时间

2022 年 6 月 20 日截止。

3、商务局发放的账户密码无法登录，显示密码错误。

请注意密码大小写及标点符号，特殊符号感叹号也是密码的一部分（感叹号

需在英文半角状态下输入）。如仍显示密码错误，请主动联系微信群客服（微信

号：SSFET1994）处理。

4、企业原来自行注册的账户密码也无法登录了，怎么处理？

请使用地市商务局发放的账户密码登录，如仍无法登录，请主动联系微信群

客服（微信号：SSFET1994）处理。

5、登录后找不到“对外投资合作信息服务”怎么办？

请在左上角“增加应用”中的“经济合作”项下，找到“对外投资合作信息

服务”，点击“申请”即可。

6、登录系统后，左侧菜单栏没有“统计类”选项？

请拨打技术支持电话 010-67870108-1-4，让客服人员添加“统计类”选项

即可。

7、境外企业 2021 年没有发生投资，是否需要填报？

如截至 2021 年末，境外企业仍未注销，则仍需要填报，不管是否发生新增

投资。

8、境外企业在 2022 年转让或注销，是否需要填报？

需要，仍按 2021 年度数据填报。

9、境外企业在 2022 年完成备案的，是否需要填报？



不需要填报。

10、境外企业中，出现两家企业，显示不同名称，但实为同一家企业（如

一家显示为中文名、一家显示为英文名；或者一家显示为旧名称、一家显示为

新名称的情况）。

保留准确名称的境外企业，另一家在“境外企业管理”中选择“撤注销”，

并备注原因：该境外企业与另一家“XX 公司”为同一家企业。

11、在年报信息管理中，点击境内主体名称，弹出“无子项”的提示。

请返回上一页面，在“境外企业管理”中，新增境外企业信息后，再进行操

作。

12、填报时，其他币种按什么汇率折算成美元？

通过外汇管理局网站，下载各种货币对美元折算率表（2021 年 12 月 31 日）

（国家外汇管理局门户网站

https://www.safe.gov.cn/safe/2021/1231/20410.html）

13、对境外企业持股比例不足 10%是否需要填报年报？

按统计制度要求，拥有境外企业 10%或以上股权、投票权或其他等价利益的

就需要填报，不单一看持股。如均不足 10%，则无需填报。

14、对外投资月报什么情况下需要填报？

本月有实际外汇汇出，或有完成交割的境外并购项目需要在下个月 10 日前

完成填报。另外，今年新增在外中方人员月度变化情况表，企业必须作首次填报，

如境外无中方人员则作 0申报，后续月份有人员变动再作填报。

15、FDIN2 表中，实收资本（中方）、未分配利润是否指境内投资者所占份

额？

是。

16、没有与境外成员企业间发生债务往来，FDIN4 表还是否需要填报？

无需填报，也不需要作 0申报。

17、没有发生返程投资业务，FDIN5 表是否还需要填报？

无需填报，也不需要作 0申报。

18、FDIN1 表和 FDIN2 表的数据是否按合并口径填报？

是。

https://www.safe.gov.cn/safe/2021/1231/20410.html


19、FDIN1 表中，境外直接投资企业数量指标是否包括再投资企业？

不包括，只包括境外第一层级企业。

20、往年没有填报是否可以补报？

不可以补报。今年完成 2021 年数据填报即可。

21、往年数据填报错误是否可以修改？

不可以修改。今年按正确数据填报，并在备注栏中注明往年数据有误即可。


